
REGISTRO GENERALE N. 782 del 07/07/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 782 del 07/07/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 263 del 07/07/2020 

PROPOSTA N. 950 del 03/07/2020 

 
OGGETTO: Affidamento diretto “Realizzazione di interventi volti al superamento delle barriere 

architettoniche nella scuola elementare "P. Ritucci" - ala Ovest” previa valutazione di preventivi 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 smi 

 

Premesso che: 

• nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita , nell’anno 

2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica “Realizzazione di 

interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nella scuola elementare "P. Ritucci" 

- ala Ovest” 

• per i lavori di Realizzazione di interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nella 

scuola elementare "P. Ritucci" - ala Ovest è stato approvato il progetto esecutivo con 

provvedimento del capo settore III, n. 220 del 12/06/2020 per l’importo complessivo 

dell’investimento di € 160.000,00 di cui € 127.591,44 per lavori ed € 32 408,56 per somme a 

disposizione; 

 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare 

lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi; 

 

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 127.591,44 e pertanto lo stesso  

si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto la Stazione 

Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di rispettare i tempi di 

erogazione del finanziamento concesso dal MIUR; 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.  si possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a misura mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi 

allegati per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 782 del 07/07/2020 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 127.591,44 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui 

al successivo punti b):                                                         euro 118.052,48 

   di cui: 

• euro 127.591,44 per lavori a misura; 

 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):               euro 9 538,96 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi Piano per l’edilizia scolastica di 

cui all’art. 10 del D.L. 12/09/2013 n. 104, convertito in L. n. 128 del 08/11/2013 (Piano Regionale 

2017) con imputazione al capitolo in entrata 2791 art. 12 e al capitolo 10613 art. 0 in uscita del 

bilancio 2020;  

Visto che si è proceduto alla consultazione tra tre operatori economici, propedeutica 

all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto,  a seguito della quale è emerso che l’offerta 

più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla ditta FER. VIS Costruzioni 

snc con sede a Città Sant’Angelo (PE) P.I. 01333680682  che ha offerto un ribasso del 5,00% 

corrispondente ad € 112.149,86 per un importo complessivo (comprensivo degli oneri della 

sicurezza) di € 121.688,82; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico FER. VIS Costruzioni snc dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 

83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 

contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 782 del 07/07/2020 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8349764B38 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2020 di nomina di capo settore III; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei 

lavori di “Realizzazione di interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nella 

scuola elementare "P. Ritucci" - ala Ovest” alla ditta FER. VIS Costruzioni snc con sede a Città 

Sant’Angelo (PE) P.I. 01333680682 ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i; 

 

3. di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è  pari ad 

€ 112.149,86 a cui si aggiungono € 9.538,96 per oneri della sicurezza non  soggetti a ribasso  

per un importo complessivo di € 121.688,82; 

 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento del capo 

settore III, n. 220 del 12/06/2020, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 

rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinaredi gara; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 782 del 07/07/2020 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate: 

 Capitolo 10613 Descrizione Realizzazione di interventi volti al superamento delle 

barriere architettoniche nella scuola elementare "P. 

Ritucci" - ala Ovest” 

Articolo 0   

  CIG 8349764B38 CUP J47B15000170002 

Creditore 
FER. VIS Costruzioni snc con sede a Città Sant’Angelo (PE) in via del Porto 

Romano n. 9/bis - P.I. 01333680682 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

126.556,37 

Causale Aggiudicazione lavori 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Geom. Donato D’Alonzo; 

 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 782 del 07/07/2020 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 950 del 03/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

07/07/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 950 del 03/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 

 
Città Sant'Angelo, lì 07/07/2020 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. NERONE FABRIZIO 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


